⁷ *Sermo VI De assumptione beatae Virginis Mariae, S. Bonaventurae opera omnia*, IX, 704: “Et patuit, quod habuit perfectam Dei contemplationem et incarnationis cognitionem. Et haec praerogativa tres includit excellentias: prima est, quod excellit in haec praerogativa Prophetas, scilicet in cognitione; unde ipsa scivit solvere quaestionem Prophetas, qui quaesivit: *generationem eius quis enarrabit?* Cum responderi potest: Certe illa quae genuit. Illa enim enarrare potuit, et sicut enarravit Lucas, qui enarrat eam et describit. – Secunda excellentia est, quod excellit in hac cognitione Ioannem Baptistam, qui fuit propheta et plus quam propheta. Unde ipsa scivit *dissolvere corrigiam calceamenti* Filii eius, quod nescivit Ioannes Baptista. – Tertia excellentia est, quod in hac cognitione antecellit Angelos, unde scit etiam solvere quaestionem eorum, quam

L'attribuzione a Bonaventura avviene grazie a una opinabile distinzione tra una produzione sicuramente genuina, sulla base di una dottrina gnoseologica unitiva di carattere radicale e totalizzante, che garantisce chiarezza dal punto di vista intellettuale, e una invece a carattere "affettivo" e collegata maggiormente a certi aspetti inerenti alla devozione popolare e all'ambito della predicazione, in particolar modo di ambito mariano, la cui presenza condurrebbe a negare un'autenticità bonaventuriana. Nella produzione mariana sembra infatti possibile ravvisare nella Vergine un soggetto protagonista attivo nell'azione di salvezza dell'umanità.⁸

quaerunt: *Quis est iste qui venit de Edom?* etc. *Quis esset hic, illa scivit, quae ei tunicam talarem polymitam fecit.* – *Notandum autem, quod haec cognitio temporalis non fuit, id est ad tempus collata et particularis vel per modum raptus, sed continua et per modum quietis, sicut decebat vere thronum Dei et triclinium Trinitatis. Unde et proprietas Thronorum ei maxime convenit proprie; de quibus dicit Dionysius: «Ineffabiliter in sublimissimum et circa vere excelsum totis virtutibus incommutabiliter et stabiliter collocatum et divini superadventus in omni incompassibilitate et immaterialitate acceptivum et deiferum et famulantur in divinas susceptiones apertum».* *Secundum hunc modum, credo, quod summam contemplationem habuit in via, et hanc sublimiter et sine (affectionum) abstractione, sed omnes potentiae eius deiformes factae sunt in operationibus suis. Absit enim, quod umquam alicui in via familiarior fuerit vel notior quam Matri suae*".

⁸ A tale proposito si veda il saggio di Alfonso M. Pompei, "Maria e la salvezza in san Bonaventura", *Miscellanea francescana* 104 (2004): 84-99, soprattutto laddove l'A. afferma: "Nei *Sermoni* mariani, invece, il tenore dei concetti impiegati dà l'impressione che Bonaventura vada oltre e che ponga la cooperazione di Maria sul piano stesso in cui si svolge l'iniziativa espiatrice dell'unico Redentore. Pur essendo l'opera compiuta da Cristo più che sufficiente per meritare la redenzione umana, tuttavia, come si legge in questi *Sermoni*, anche Maria, in qualche modo, vi partecipò attivamente con i propri personali atti meritori: infatti, così aveva stabilito Dio nel suo decreto sull'Incarnazione redentrice, nonostante la sufficienza e sovrabbondanza dei meriti di Cristo. Se usiamo i termini più precisi elaborati dai mariologi del secolo XX, questi *Sermoni* mariani sembrano presentare questa partecipazione di Maria all'opera stessa dell'umana redenzione come una cooperazione non solo 'soggettiva' (cooperazione alla distribuzione delle grazie ottenute dal Redentore), ma anche 'oggettiva' [...] Secondo il Bonaventura di questi *Sermoni* mariani, dunque, la cooperazione di Maria alla salvezza degli uomini non si limita alla sua celeste intercessione, impetrazione e dispensazione delle grazie. Maria, cioè, coopera con Cristo alla salvezza non soltanto quando Egli, ora, applica i frutti della sua redenzione alle singole persone da lui redente sulla Croce (*corredenzione soggettiva*); essa, quando era in terra, ha cooperato anche alla *redenzione oggettiva* compiuta dal Figlio sulla croce. Vi cooperò, perché compì atti personali soprannaturali che, sempre e soltanto per voler di Dio e in virtù della grazia meritata da Cristo, avevano un valore redentivo o, più precisamente 'corredentivo'" (89-90). Si veda anche il saggio di I Deug-Su, "Il 'conoscere' nei sermoni agiografici di S. Bonaventura da Bagnoregio", *Doctor Seraphicus* 34 (1987): 47-66, ristampato in I Deug-Su, *Un ponte tra le culture: studi medievistici di e per I Deug-Su*, a cura di C. Leonardi, F. Stella e P. Stoppacci (Firenze: SISMEL. Edizioni del Galluzzo, 2009), 715-34, in particolare alla p. 49. Si veda anche Bernardino de Armellada, "Por una mariología ni excluyente ni excluida. Mirada ecumenica desde el pensamiento franciscano", in *Laurentianum* 44 (2003): 271-97, in cui l'autore nota, proprio a proposito del *sermo* VI come Maria sia considerata la *porta coeli* (p. 287), che "et hoc est, quod nisi per ipsam nullus intrat caelum, sed nec unquam aliquid gratiae egressum est de caelo, quia sine fide Filii Dei incarnati ex Maria